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Abstract
Arm rehabilitation software in virtual reality. The work is a part of a larger
project, that is trying to achieve rehabilitation of the upper limb, in pa-
tients suffering from a neurological disorder, in virtual reality. The result
of this work is an application, that allows patients to perform rehabilitation
exercises. The technologies used to develop the software are discussed here,
mainly the HTC Vive system and the Unity game engine. The application
is designed so that it can be further expanded. The application provides
patients with a vizualization of the movement, that they are to perform.
The therapeut obtains data and statistics of the exercises performed by the
patient.

Abstrakt
Práce je součástí projektu, který se zabývá rehabilitací horní končetiny, u
pacientů trpících neurologickou poruchou, ve virtuální realitě. Výsledkem
této práce je aplikace umožňující provádět rehabilitačních cvičení. Jsou zde
probírány technologie použité při vývoji softwaru. Zejména systém HTC
Vive a herní engine Unity. Aplikace je navržena tak, aby ji bylo možné dále
rozšiřovat. Aplikace poskytuje pacientům vizualizaci prováděného pohybu.
Terapeut aplikací získá data a statistiky o cvičeních vykonaných pacientem.
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1 Úvod

Práce je součástí většího projektu, jehož cílem je umožnit provádění reha-
bilitačních cvičení horní končetiny ve virtuální realitě. Práce je zaměřena
na pacienty, kteří trpí nějakou neurologickou chorobou, která je v pohybech
horní končetinou značně omezuje. Pacienti navštěvují rehabilitace, kde s po-
mocí terapeuta provádějí pohyby a hry, které mají za účel jejich zdravotní
stav zlepšit.

Cílem této práce je vytvořit aplikaci, která pacientům umožní provádět
tato cvičení ve virtuální realitě. Aplikace bude schopná pacientům prováděná
cvičení vizualizovat ve virtuálním světě a terapeutům by měla poskytnout
informace o pacientem vykonaných cvičeních.

Při práci probíhala spolupráce s týmem Fakultní nemocnice Královské
Vinohrady (FNKV), který se touto problematikou zabývá. Na základě této
spolupráce probíhala tvorba specifikace a vlastností softwaru. Tato práce
přímo staví na již hotové práci, jejímž výsledkem je modul, umožňující ana-
lýzu pohybu v reálném čase [14]. Současně s touto prací probíhá vývoj dalších
dvou prací [9][12], které rehabilitační aplikaci poskytují data o terapeutem
předcvičených pohybech, na základě kterých proběhne vyhodnocování paci-
entova pohybu.

V práci bude nejprve probrána jedna z nejčastějších neurologických cho-
rob, kterou pacienti trpí. Následně proběhne diskuze technologií použitých
při vývoji aplikace. Nakonec bude popsána vlastní implementace rehabilitač-
ního softwaru. V práci je postupně popsáno, jaké problémy bylo potřebné
při její realizaci řešit.
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2 Roztroušená skleróza
mozkomíšní

Cílem této kapitoly je seznámit čtenáře s nemocí, pro jejíž rehabilitaci byl
software primárně vytvářen.

Roztroušená skleróza mozkomíšní (Sclerosis multiplex cerebrospinalis)
je chronické onemocnění centrální nervové soustavy (mozku a míchy) [1].
V České republice se jedná o poměrně časté onemocnění, trpí jím přibližně
10000 až 13000 lidí [24], tzn. zhruba každý 1000, přičemž výskyt nemoci
u žen je asi 2x-3x častější než u mužů [15]. Dodnes nelze jednoznačně říci co
je příčinou vzniku nemoci. To má za důsledek, že jí nelze předejít. Její vývoj
je dnes přičítán jak faktorům genetickým, tak faktorům zevního prostředí
[1]. Na základě praxe a experimentů jsou známy mechanismy a spouštěče,
které vedou k rozvinutí nemoci. Nemoc se typicky začne projevovat mezi 20.-
30. rokem života. Dosud nebyl nalezen lék, který by průběh nemoci zastavil
úplně. Sama o sobě není smrtelná, ovšem jelikož se jedná o onemocnění
celoživotní, může pacienta v určitých oblastech značně omezovat [5].

2.1 Průběh nemoci
Roztroušená skleróza, dále jen RS, se řadí mezi autoimunitní, demyielini-
zační choroby [1]. Základní funkcí imunitního systému člověka je chránit
tělo před infekcemi a napadání cizích, nebezpečných buněk. U autoimu-
nitních onemocnění ovšem dochází k tomu, že buňky imunitního systému
začnou napadat a ničit buňky tkání organismu. Takovýchto nemocí je celá
řada, typicky se dělí podle toho jaký typ tkáně napadají [15]. Při RS dochází
k tomu, že T-lymfocyty, makrofágy a další bílé krvinky imunitního systému,
začnou přecházet přes hematoencefalickou bariéru (přechod mezi vlásečni-
cemi krevní soustavy a mozkové tkáně). Následně začnou považovat myelin
za cizí a postupně napadají a ničí myelinové pochvy v bílé hmotě mozku
a míchy, odtud název demyielinizační. Přičemž nelze jednoznačně určit, co
tuto reakci imunitního systému způsobuje [1].

Myelinová pochva vytváří lipidový (tukový) obal okolo axonů, dlouhých
výběžků neuronů (buňky nervové soustavy), které zajišťují přenos akčních
potenciálů mezi jednotlivými buňkami. Pochva je přerušována Ranvierovými
zářezy, viz obrázek 2.1. Myelin je v centrální nervové soustavě tvořen oligo-
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Obrázek 2.1: Neuron - základní jednotka nervové soustavy1

dendrocyty a jeho účelem je chránit a vyživovat samotná nervová vlákna.
Myelin také umožňuje přeskakování impulsů z jednoho Ranvierova zářezu
na druhý, místo toho aby se vzruch musel šířit po celém vlákně, čímž šíření
jednotlivých signálů značně urychluje [5].

Při rozpadu myelinových pochev dochází ke chronickému zánětu, a vzniká
až několik nepravidelně rozmístěných ložisek, kterým se také říká plaky nebo
jinak léze. Odtud také pochází název roztroušená skleróza, jelikož po ode-
znění zánětu vznikají v místech postižení jizvy, řecké skleros znamená tuhý.
Roztroušená protože ložiska mohou vznikat na různých místech mozku a mí-
chy. Velikost ložisek může být různá, od milimetrů po centimetry [5]. V urči-
tých případech jsou nervová vlákna schopna alespoň částečné reparace, tzv.
remyelinizace [1]. Ovšem postupem času dochází k vyčerpání regeneračních
schopností oligodendrocytů. Důsledkem toho sice dojde k obnovení vzruchů,
jejich vedení je ale pomalejší [5]. V pozdějších, někdy ale i v časných, fázích
nemoci může také docházet k úplnému zničení samotných axonů, v takových
to případech již není možná obnova funkce dané buňky [1].

Vlastní průběh nemoci je poměrně různorodý a nevypočitatelný, může se
1https://velkaencyklopedie.estranky.cz/fotoalbum/biologie/

biologie-lidske-telo/nervova-soustava/neuron.-.html
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u každého pacienta lišit [5]. Typickým průběhem nemoci je střídání atak (re-
lapsů) a remisí. Ataka je období nemoci, kdy dochází k rozvoji neurologické
dysfunkce, tedy období, kdy se buď zhoršují stávající příznaky, nebo dochází
k rozvinutí nových. Po atakách následuje období, kdy dochází k úplnému,
nebo alespoň částečnému, uzdravení (remisi). Pacient se cítí dobře a neuro-
logický nález je také v normě [1]. U některých pacientů dochází k tomu, že
první záchvat zanechá trvalé následky, ale nemoc se dále nezhoršuje, nebo
může od prvního záchvatu docházet k neustálému zhoršování. Po první atace
typicky dochází k dalším relapsům po dvou letech, ovšem může nastat i dříve,
ale jsou i případy, kdy se další ataka neprojeví nikdy [5]. První atace nejčas-
těji předchází nějaký negativní vnější faktor, například virové onemocnění,
psychický a fyzický stres, ale může se projevit i zcela náhle [1]. Podle prů-
běhu se RS dělí na benigní a maligní. Benigní forma se projevuje jen malým
množstvím atak s nepatrnými následky, maligní typ je charakterizován těž-
kými záchvaty s rychlým rozvojem invalidity [5].

2.1.1 Typy roztroušené sklerózy
Na základě průběhu nemoci, popsanému výše, se pak nemoc dělí do čtyř
kategorií:

• Relaps-remitentní — jedná se o nejběžnější typ RS, vyskytuje se
u většiny (~85%) pacientů v počátcích onemocnění [16]. Mohou se vy-
skytnout spontánní remise, kdy je stav nemocného stabilní, bez jaké-
koliv léčby. To lze s největší pravděpodobností připsat procesu remye-

[…]


Pohyby fungují na principu analýzy dat o pozici a rotaci senzorů sys-
tému HTC Vive v reálném čase. Pacientem prováděný pohyb je porovnáván
se správně vykonaným pohybem figuranta (terapeuta). Data správně vyko-
naného pohybu jsou v aplikaci pacientovi ve virtuálním světě vizualizována
v podobě trajektorie, kterou pacient musí při pohybu následovat. Aplikace
umožňuje terapeutovi definovat jakýkoliv další pohyb, který je možné k apli-
kaci přidat bez nutnosti aplikaci znovu sestavit.

Implementace her byla, především z důvodu omezené interakce s pacien-
tem, značně limitovaná. Součástí aplikace je jedna jednoduchá hra, nicméně
byl navržen systém, který umožňuje další hry doprogramovat.

Výstupem aplikace jsou data a statistiky cvičení, která byla pacientem
vykonána. Největším přínosem aplikace je především vizualizace pohybů,
kterou pacient v reálném světě nezíská. Vizualizace by tak měla pacientovi
daný pohyb značně zjednodušit.
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A.2 Uživatelská příručka

A.2.1 Sestavení
Aplikace byla vyvíjena v Unity editoru verze 2019.3.0, která je dostupná ke
stažení na adrese https://unity3d.com/get-unity/download/archive. Po
otevření projektu aplikace1 v Unity editoru je pro sestavení nutné kliknout
na File > Build Settings. Objeví se okno, ve kterém je možné provedení
sestavení. Pro správné fungování aplikace je nutné do aplikace zahrnout obě
scény, SetUpScene a MainScene, přičemž je nutné, aby scéna SetUp byla
jako první2. Následně je nutné zvolit platformu PC, Mac & Linux Standa-
lone. Po zvolení cílové platformy je možné kliknout na tlačítko Build. V
zobrazeném dialogu je nutné zvolit adresář do kterého se aplikace sestaví.
Po zvolení adresáře proběhne sestavení aplikace.

A.2.2 Spuštění
Po sestavení aplikace je ji možno spustit dvojklikem na soubor VR Rehabi-
litation.exe, nacházející se ve zvoleném adresáři. Možnosti aplikace byly

1Projekt je dostupný na CD v příloze této práce, nebo na git repositáři https://
gitlab.com/frankkuba/vr-arm-motion.

2Přetažením je možné scény prohodit.
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popsány v sekci 5.1. Konfigurace v sekci 5.3.5.

A.2.3 Binding trackerů
Při konfiguraci je nutné spárovat všechny trackery s příslušnou rolí, jinak
software nebude fungovat správně a bude docházet k prohazování trackerů.
Pro spárování trackerů stiskněte po spuštění aplikace současně pravý SHIFT
+ B. Pro svázání jednotlivých rolí je potřeba zvolit požadovanou kartu, poté
vybrat požadované zařízení a přiřadit mu předem určenou roli. Zařízení se
vybírá z přehledové mapy scény v pravém dolním rohu kliknutím levým tla-
čítkem myši. Pokud již nějaké zařízení spárováno, lze toto nastavení smazat
pomocí kliknutí na křížek v příslušném řádku. Před opuštěním konfigurace
je nutné uložit změny.

Zavedenou konvenci pro bindingu zařízení je možno vidět v tabulce A.1.

Umístění Binding role Barva podstavy
headset head
hrudník tracker1 popruh na hrudník

levé zápěstí tracker2 bílá
levá ruka tracker3 červená
pravá ruka tracker4 fialová

pravé zápěstí tracker5 žlutá
židle tracker6 modrá (úchyt na židli)

Tabulka A.1: Tabulka zavedené konvence pro binding trackerů

A.2.4 Definice vlastního pohybu
Dále popisovaný postup předpokládá, že již byla získána data z aplikací3
pro nahrání pohybu [9] a data animace nahraného pohybu [12]. Uvedené
souborové cesty jsou relativní ke kořenovému adresáři sestavené aplikace.

Složku s daty pohybu je potřeba nakopírovat do složky VR Rehabili-
tation_Data/StreamingAssets/Data/. Soubor s daty animace je potřeba na-
kopírovat do složky StreamingAssets/AnimationData/. Následně je potřeba
do souboru movement-definitions.xml nacházející se ve složce VR Rehabili-
tation_Data/StreamingAssets přidat nový záznam o pohybu, viz sekce 5.3.5.
Na závěr je nutné definovat název pohybu. Ten se definuje v souboru VR
Rehabilitation_Data/StreamingAssets/language.xml, viz sekce 5.3.5. Tímto

3Aplikace se nacházejí na CD v příloze práce.
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je pohyb přidán do aplikace a je možné ho zapojit do cvičení ze souboru VR
Rehabilitation_Data/StreamingAssets/config.xml, viz sekce 5.3.5.

V případě že by se nejednalo přidání zcela nového pohybu, ale například
pouze přeměření, není nutné definovat další pohyb ale pouze u stávajícího
změnit data.

A.3 Obsah DVD
• Animation Generation Build.zip — soubor obsahují adresář se se-

stavenou aplikací, vyvinutou Alexem Königem, pro generaci animací
nových pohybů

• Bakalarska prace.pdf — soubor s textem této práce

• Ball Configuration Project.zip — soubor s adresářem Unity pro-
jektu aplikace, vyvinutou Jakubem Frankem, pro definici pozic míčů
hry

• Data Recorder Project.zip — soubor s adresářem Unity projektu
aplikace, vyvinutou Jakubem Frankem, pro nahrávání pohybů

• Movement Videos.zip — soubor obsahují adresář s videi, která uka-
zují předcvičování pohybů, které jsou součástí rehabilitační aplikace

• VR Rehabilitation Build.zip — soubor obsahující adresář s již se-
stavenou rehabilitační aplikaci

• VR Rehabilitation Project.zip — soubor obsahující adresář Unity
projektu rehabilitační aplikace
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