Posudek oponenta bakalářské práce

Jakub Kodera

Software pro rehabilitaci paže ve virtuální realitě

Předložená bakalářská práce je součástí většího projektu, který se zabývá možností využití virtuální reality v rehabilitaci pacientů s neurologickými poruchami (především problémy způsobené roztroušenou sklerózou). Tato část projektu se pak konkrétně zabývá samotnou vizualizací cvičení v prostředí virtuální reality.

Text práce je členěn do 6 částí. Po stručném úvodu následuje pro potřeby práce poměrně rozsáhlá kapitola věnovaná roztroušené skleróze a přínosu rehabilitace pro prodloužení aktivního života pacienta. Další kapitola se poměrně detailně věnuje popisu virtuální reality a její historie. V kapitole je i nepříliš detailní vysvětlení volby konkrétního zařízení. Kapitola 4 popisuje různé aspekty herního enginu Unity. Vzhledem k rozsahu práce je tato kapitola zbytečně rozsáhlá – na jednu stranu ubírá místo důležitějším částem, na stranu druhou množství témat, které se snaží bakalant pokrýt je natolik velké, že ve výsledku nezasvěcenému čtenáři patrně nic konkrétního nepřinesou. Stejně jako kapitolou práce je kapitola 5, která se věnuje návrhu, implementaci a testům aplikace. Kapitola na mě působí trochu chaoticky a bez znalosti projektu bych asi některé aspekty práce nebyl schopen docenit. Práce je navíc poznamenána protipandemickými opatřeními, která se spustila v době, kdy měla být aplikace nasazena pro rozsáhlejší testy na pacientech. Vzhledem ke slibným výsledkům z pilotní studie je to velká škoda – na jejich potvrzení je nutné provést rozsáhlejší testy. Závěrečná kapitola pak stručně shrnuje obsah práce.

Text práce působí místy poněkud chaotickým dojmem, což je asi nejvíce způsobeno tím, že se bakalant snaží popsat velké množství aspektů práce, ale každému se věnuje pouze povrchně. Protože se jedná spíše o implementační práci, odpovídá tomu i seznam literatury, který obsahuje spíše obecnější zdroje věnované samotnému onemocnění RS a virtuální realitě.

Z dodaných kódů si nejsem úplně jist, zda byl proveden vhodný návrh aplikace a jaká bude případná udržitelnost tohoto projektu. Na druhou stranu se jedná o pilotní projekt, takže je více než pravděpodobné, že v případě potvrzení pozitivních výsledků bude práce významně předělána, aby její obsluhu mohl provádět zaškolený terapeut.

Bakalant prokázal, že je schopen porozumět složitějším úlohám a navrhnout a naimplementovat řešení netriviálního problému. Protože je práce částí většího celku, musel také prokázat, že je schopen komunikovat se zbytkem týmu a umožnit integraci své části do tohoto celku. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

„velmi dobře“

V Plzni 31. května 2020

Ing. Petr Vaněček, Ph.D.
(oponent BP)

Doplňující otázky:

- Z popisu práce ani ze zdrojových kódů jsem nepochopil způsob, jakým by měly být implementovány případné další hry. Přišlo mi, že případný autor hry je víceméně plně odkázán na to, že si veškeré mapování zařízení musí udělat sám. Je tomu opravdu tak? Nebo existuje nějaký způsob, kterým se snadno dostane k obecným informacím o aktuálním nastavení (mapování trackerů, velikost uživatele...)?